
TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.148 - Disponibilização: segunda-feira, 1º de agosto de 2022 Cad 1 / Página 1946

PORTARIA Nº 248/2022

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o expediente protocolizado sob nº 19.09.00855.0017121/2022-70, resolve:

INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR EM FACE DO SERVIDOR DE MATRÍCULA Nº 353.953 por indícios 
de infração funcional ao art. 175, Incisos I e II, da Lei Estadual nº 6.677/1994, constituindo Comissão composta pelos servidores 
Antônio Sampaio dos Santos Júnior, que a presidirá; Amanda Nascimento A. de Barros e Ruan Ferreira dos Santos como mem-
bros; e Alexandre Andrade Matos, como suplente. 
A Comissão de Processo Administrativo Disciplinar ora instituída tem o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos, 
a contar da data de publicação deste ato. 

Superintendência de Gestão Administrativa do Ministério Público do Estado da Bahia, 29 de julho de 2022.

Frederico Welington Silveira Soares 
Superintendente de Gestão Administrativa 

DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E LICITAÇÕES   

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS nº 03/2022 – PROCESSO nº 19.09.02687.0005561/2022-16. OBJETO: Obra de reforma para forne-
cimento e instalação de grupo gerador, e adequação de instalações elétricas e instalação de fechamentos e revestimentos 
acústicos em salas localizadas no 1º andar do edifício sede do Ministério Público do Estado da Bahia localizado à Avenida 
Joana Angélica nº 1.312, Nazaré, Salvador, Bahia, conforme disposições contidas no edital e em todos os seus anexos. INÍ-
CIO DA SESSÃO: 23/08/2022, às 09:30 horas (horário local). LOCAL: Prédio sede do Ministério Público do Estado da Bahia, 
sito à 5a Avenida, nº 750, sala 104, primeiro andar, Centro Administrativo da Bahia, Salvador - BA. Observação: O Edital e 
seus anexos poderão ser adquiridos no site: https://www.mpba.mp.br/licitacao/68. Informações: licitacao@mpba.mp.br.

RESUMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – Nº 090/2022 - SGA. Processo SEI: 19.09.01526.0013369/2022-
08 - Dispensa nº 085/2022 – DADM. Parecer jurídico: 874/2018. Partes: Ministério Público do Estado da Bahia e a empresa 
Fernando Lopes de Souza Filho, CNPJ nº 30.024.456/0001-52. Objeto: prestação de serviços de coleta e entrega diárias de do-
cumentos e encomendas urgentes, para atender a Promotoria de Justiça de Xique-Xique/BA. Regime de execução: Empreitada 
por preço global. Valor global: R$ 6.480,00 (seis mil, quatrocentos e oitenta reais). Dotação orçamentária: Unidade Orçamentá-
ria/Gestora 40.101/0003 - Ação (P/A/OE) 2000 - Região 9900 - Destinação de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39. 
Forma de Pagamento: ordem bancária para crédito em conta corrente do Contratado. Prazo de vigência: 12 (doze) meses, a 
começar em 01 de agosto de 2022 e a terminar em 31 de julho de 2023.

PORTARIA Nº 241/2022

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, considerando o expediente nº 19.09.01832.0015141/2022-22, RESOLVE designar os servidores Gisleide da Silva Juvenal, 
matrícula nº 353.754, e Weder Rodrigues da Silva, matrícula nº 352.103, para exercerem as atribuições de fi scal e suplente, respectiva-
mente, do contrato nº 090/2022 - SGA, relativo aos serviços de mensageiro motorizado da Promotoria de Justiça de Xique-Xique-BA.

Superintendência de Gestão Administrativa do Ministério Público do Estado da Bahia, 28 de julho de 2022.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestão Administrativa

AUTORIZAÇÃO PARA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2022-CEAF Processo SEI: 19.09.45340.0008493/2022-65. Parecer 
Jurídico: 522/2022. Partes: Ministério Público do Estado da Bahia e  Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial, CNPJ nº 
03.795.071/0001-16. Objeto: objeto do presente contrato a prestação de serviços com vistas à realização de curso de Especia-
lização em Data Science e Analytics, através da formação de 1 (uma) turma contendo 30 (trinta) vagas, com carga horária total 
de 450 horas, para os servidores do Ministério Público do Estado da Bahia. Valor global: R$ 428.652,00 (quatrocentos e vinte e 
oito mil, seiscentos e cinquenta e dois reais). Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora: 40.101.0007 - Ação (P/A/
OE) 3594  - Região 9900 - Destinação de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39. Fundamento legal: Art. 59, XII, da Lei 
Estadual/BA nº 9.433/2005.

AUTORIZAÇÃO PARA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2022 – CAOCA. Processo SEI: 19.09.02169.0016316/2022-30. 
Parecer Jurídico: 518/2022. Partes: Ministério Público do Estado da Bahia e Thiago Alves da Silva Costa, CPF nº 067.997.066-
50. Objeto: realização de Curso de Capacitação para Aperfeiçoamento Funcional para Fiscalização de Políticas Públicas na Área 
da Infância e Juventude, com Ênfase nas Leis Orçamentárias, Fundos de Direitos e Execução Orçamentária para membros e 
servidores do Ministério Público do Estado da Bahia Valor global: R$ 17.000,00 (dezessete mil reais). Dotação Orçamentária: 
Unidade Orçamentária/Gestora: 40.101.0010 – Ação (P/A/OE) 4765 – Região 9900 - Destinação de Recursos 100 - Natureza de 
Despesa 33.90.36 e 33.90.47. Fundamento legal: Art. 60, II, §2º c/c art. 23, VI, da Lei Estadual/BA nº 9.433/2005.


